дело № 05-0011/78/2018
Экземпляр №1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

13 февраля  2018 г.

                      г.Симферополь

Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58-Д) Поверенная Н.Х., рассмотрев дело  об административном правонарушении,   поступившее  из ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым в отношении:

Кудря ***, ***года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, женатого,  детей не имеющего, работающего ***, зарегистрированного и проживающего в ***,
в  совершении  правонарушения,  предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ,
установил:
Кудря А.В., ***час., управлял транспортным средством ***, регистрационный номер ***, в состоянии  опьянения, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Освидетельствование проводилось  на месте с использованием прибора Alcotest-6810, поверка от ***г., результаты которого равны 0,99 мг/л, то есть  установлено его нахождение  в состоянии алкогольного опьянения.
Кудря А.В.  в судебном заседании вину признал частично, поскольку употребил алкоголь после ДТП.  Пояснил, что ***г.  ехал на своем автомобиле ***. Был трезв. Проехав переезд, отвлекся и посмотрел на мобильный телефон, в результате чего его автомобиль юзом повело в сторону и совершил столкновение со стоящим впереди в попутном направлении автомобилем ГАЗЕЛЬ. Выйдя из машины, подошел к водителю второго участника ДТП,  автомобилю которого причинил повреждение в виде трещины бампера. С данным водителем не смог договориться по сумме ущерба, в связи с чем, он по телефону вызвал работников ГИБДД.  Поскольку работников ГИБДД пришлось ждать примерно 1,5 – 2 часа, начал нервничать и пошел в магазин, находящийся примерно в 20-ти метрах от места ДТП, где купил бутылку водки, объемом 0,250 л., которую выпил до приезда ГИБДД. После приезда ГИБДД пояснял, что ДТП совершил трезвым. Ему было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения, он согласился, по результатам освидетельствования установлено его нахождение в состоянии алкогольного опьянения, с которым согласился. После был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, с которым также согласился, поскольку был сильно пьян и не в полной мере понимал происходящее. Протокол по факту ДТП не составлялся, в связи  малозначительностью повреждений и  отказом второго водителя от составления протокола. Объяснения под видеозапись давал под диктовку. Работник ГИБДД ***оказывал на него психологическое давление, требовал за не составление протокола 60000 руб., а после уговоров снизил до 30000 руб., которых у него не было и он отказался. Жалоб на неправомерные действия сотрудников ГИБДД не подавал, их действия не оспаривал.

Допрошенный в судебном заседании ***показал, что является инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому  району. Составлял протокол и иные материалы в отношении Кудря А.В. по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ.  ***г., совместно с инспектором ***находился на смене в пос. Молодежное Симферопольского района. Примерно в ***час.  поступила информация о том, что в ***произошло ДТП. Примерно через 10 мин., приехал на место и обнаружил, что произошло ДТП с участием автомобилей ГАЗЕЛЬ и ***, под управлением Кудря А.В., который повредил бампер водителю автомобиля ГАЗЕЛЬ. Подойдя к автомобилю ***, в салоне автомобиля на водительском сиденье сидел Кудря А.В. в состоянии сильного алкогольного опьянения, вел себя неадекватно. В салоне автомобиля бутылок с алкоголем не находилось. Водитель пояснил, что перед тем как сесть за руль выпил 1 литр водки и пиво, в результате чего ехал и совершил ДТП. Водителю были разъяснены права и  предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения с помощью технического средства Алкотест-6810. По результатам освидетельствования установлено его нахождение в состоянии алкогольного опьянения, с которым он согласился.  После чего был составлен протокол и отстранен от управления транспортным средством.  Протокол по факту ДТП не составлялся, в связи с отказом потерпевшего, который сослался на малозначительность причиненного ему ущерба. Ни физического, ни психологического давления  на Кудря А.В. им не оказывалось. Доводы  о том, что  просил у него деньги за не составление протокола считает неправдивыми.

Допрошенный в судебном заседании ***показал, что является инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому  району. Отбирал и Кудря А.В. объяснения при составлении  протокола об административном правонарушении  по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ. Пояснил,  ***г., совместно с инспектором ***находился на смене в ***. Примерно в ***час.  поступила информация о том, что в ***произошло ДТП. Примерно через 10 мин., приехал на место и обнаружил, что произошло ДТП с участием автомобилей ГАЗЕЛЬ и ***, под управлением Кудря А.В., который повредил бампер водителю автомобиля ГАЗЕЛЬ и сидел в своем автомобиле.  Инспектор ***привел Кудря А.В., находящегося в сильном алкогольном опьянении,  в патрульный автомобиль, где под видеозапись ему были   разъяснены права. Водитель пояснил, что перед тем как сесть за руль выпил 1 литр водки и пиво, в результате чего ехал и совершил ДТП. Также, было  предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения с помощью технического средства Алкотест-6810. По результатам освидетельствования установлено его нахождение в состоянии алкогольного опьянения, с которым он согласился.  После чего был составлен протокол и отстранен от управления транспортным средством.  Протокол по факту ДТП не составлялся, в связи с отказом потерпевшего, который сослался на малозначительность причиненного ему ущерба. Объяснения Кудря А.В. отобрал с его слов. Ни физического, ни психологического давления  на Кудря А.В. им не оказывалось.

В силу п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Часть 1 ст.12.8 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Изучив представленные  материалы, мировой судья пришел к выводу о доказанности вины Кудря А.В. по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ,  которая подтверждается совокупностью представленных доказательств: протоколом  об  административном  правонарушении серии ***г., при составлении которого указал, что согласен с правонарушением, больше не повторится; протоколом ***г. об отстранении от управления транспортным средством; актом ***г. освидетельствования на состояние алкогольного опьянения с помощью технического средства  «Alcotest» 6810, ARВЕ-0062, поверен ***г., показания которого после продутия равны 0,99 мг/л.; протоколом 82 ПЗ №***г. о задержании транспортного средства; письменными объяснениями Кудря А.В. от ***г.  о том, что ***г. управлял автомобилем ***. Перед управлением автомобилем употреблял спиртные напитки. Не предложение работников  ГИБДД дал согласие и прошел освидетельствование на состояние опьянения. Права были разъяснены, претензий к работникам ГИБДД  не имеет. Каких-либо мер физического или психологического воздействия на него не оказывалось.

Согласно справки  ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым, Кудря А.В.  ***г. получал водительское удостоверение на право управления транспортными средствами №***
Водительское удостоверение у Кудря А.В.   не изымалось.
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу,  не имеется. Также, принимаются во внимание показания допрошенных сотрудников полиции ***которые  согласуются между собой, последовательны, не содержат противоречий и подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении.
Обстоятельств  смягчающих либо отягчающих ответственность не установлено.

При назначении наказания  учитывается  характер  и  мотивы правонарушения,  его общественная  опасность. Личность виновного, который женат, детей не имеет, работает ***Имеет заработок в размере   14000 руб. в месяц. Его отношение  к содеянному и  установленные   обстоятельства  правонарушения о том, что на  момент составления протокола об административном правонарушении пояснял, что перед управлением автомобилем выпил 1 литр водки и пиво, согласился  с результатами освидетельствования на состояние алкогольного опьянения на месте, о чем собственноручно сделал запись «согласен». При этом, каких-либо замечаний или жалоб на результаты данного освидетельствования, с его стороны не поступало. Доводы Кудря А.В.  о не управлении им транспортным средством в состоянии опьянения, а также употребление спиртных напитков после совершенного дорожно-транспортного происшествия, как и обвинение сотрудника полиции в том, что оказывал на него давление, требуя денежные средства за не составление  в отношении него протокола,   не состоятельны и  не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. Сведений об оспаривании  действий либо жалоб в отношении сотрудников ГИБДД не представлено. С учетом отношения правонарушителя к содеянному, полагаю, что правонарушение  допущено в виду  недостаточного знания  и  выполнения  требований  ПДД,  и наказание в виде  штрафа с лишением права  управления  транспортным средством, позволит реализовать цели административного наказания и будет способствовать исправлению и предупреждению совершения новых правонарушений.

Руководствуясь ч.1 ст.12.8, ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья -
постановил:

признать Кудря ***виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ  и назначить   наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами  сроком на 1  (один) год и 6 (шесть) месяцев.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления  постановления в законную силу (получатель – УФК по Республике Крым (ОМВД России по  Симферопольскому району), ИНН получателя – 9102002300, КПП получателя – 910201001, БИК  № 043510001, счет №: 40101810335100010001, ОКТМО – 35647000, код бюджетной классификации (КБК) – 18811630020016000140, УИН №***).

Разъяснить, что лицо, несвоевременно уплатившее штраф, может быть   подвергнуто  ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, санкция  статьи  которой  предусматривает наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного  штрафа либо административный арест  до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Обязать Кудря ***сдать водительское удостоверение в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ОГИБДД ОМВД России по г. Симферополю Республики Крым, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Копию постановления направить в ОГИБДД ОМВД России по Симферопольскому району  Республики Крым.

Постановление  может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:
Поверенная Н.Х.

- 5 -